
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516355

PORTARIA: 880/2013
Objetivo: PARTICPAR DO CURSO “ENDOMARKETING - 
COMPROMETIMENTO E PRODUTIVIDADE ALINHADOS À 
ESTRATÉGIA DO NEGÓCIO”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
80013011/REGINA KATHIA DE OLIVEIRA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516378

PORTARIA: 881/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SOBRE O CADASTRO 
NACIONAL DE USÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS - CNARH E 
SISTEMA DIGITAL DE COBRANÇA - DIGICOB.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARSILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIOLOGO/GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 11/05/2013
59004471/JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO (TECNICO 
EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 11/05/2013
541943814/REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES (GEOGRAFO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE 01/2013 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516180
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 001 /2013                                            
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará - IDEFLOR no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, tendo por espeque o inciso VI, art.43, da Lei 
de Licitações, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Convite nº 001/2013, tipo menor preço global, 
destinada a seleção de proposta, visando a Elaboração de Projeto 
Arquitetônico Executivo e complementares para reforma do prédio 
sede do IDEFLOR _ Belém- PA e ADJUDICAR o objeto licitado em 
favor da Empresa GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTO LTDA, 
CNPJ/MF 04.503.910/0001-48, por ter sido a proposta mais 
vantajosa para administração pública.
 Belém, 23 de abril de 2013.

THIAGO VALENTE NOVAES
DIRETOR GERAL DO IDEFLOR

PORTARIA Nº. 157 DE 23 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516429

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº.152 de 19/04/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº.32.381 de 22/04/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516231

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA GERAL DOS PRÉDIOS DA FUNTELPA, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Valor Total: 5.777.777,77
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 24/04/2013 a 24/04/2014
Concorrência Naciona: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132742397
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516315

PORTARIA: Nº 159/2013
Objetivo: Realizar fi scalização nas obras de reforma da Delegacia 
de Policia e Centro de Triagem
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/181120 - SEOP, DE 
17/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU e TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 23/04/2012
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516333

PORTARIA: Nº 160/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/176444 - SEOP, DE 
15/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516350

PORTARIA: Nº 161/2013
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/176444 - SEOP, DE 
15/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516454

PORTARIA: Nº 162/2013
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de Construção do 
Estádio Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/174064- SEOP, DE 
12/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516462

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 156 DE 18 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/181952- SEOP 
de 17/04/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CARLOS ARTUR MAIA,  ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas Eng.
Civil matricula Nº 57204607/1,lotado na Gerencia de 
Fiscalização,JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, 
Gerente Regional de Marabá, matricula nº 6400873/1, como 
fi scais das obras, conforme abaixo relacionadas
PORTARIA Nº 157 DE 19 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/184085 
- SEOP de 18/04/2013
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS ARTUR MAIA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Engenheiro Civil matricula Nº 57204607/1, lotado na Gerencia 
de Fiscalização, como fi scal das obras de Reforma do Polo 
UFRA - PROPAZ, em Belém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516586

PORTARIA Nº 161 DE 19 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2235 de 16 
de Julho de 1997, no DOE nº 28.508/18.07.1997, e;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/91 de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077de 28 
de Dezembro de 2011;
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, formalizada no 
Processo nº 2013/89385;
RESOLVE:
PRORROGAR, no período de 01/05/2013  a 30/04/2014, os 
contratos dos servidores temporários abaixo relacionado, 
nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de 
dezembro de 2011.

NOME CARGO MAT. V LOTAÇÃO

Bruna Lethicia Mourão 
Pereira

Técnico em Gestão 
Pública-Psicologo 5899113 1

Gabinete do 
Secretário 
Adjunto

  Fabio Braga de Oliveira 
Bentes   Consultor Jurídico do 

Estado 5899123 1  Gabinete do 
Secretário

  Nelson Silva de Alfaia   Motorista 5899154 1 Gabinete do 
Secretário

  Paulo Andre Rocha 
Mendes

  Consultor Jurídico do 
Estado 5899119 1  Gabinete do 

Secretário

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
18/04/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516396

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 23/04/2013

Vigência: 23/04/2013 a 30/10/2014
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, alteração do Cronograma 
de Desembolso, Alteração do nome da SEDECT, nos termos a 
Lei 7.543 de 20/07/2011; Alteração do nome da FAPESPA, nos 
termos da lei 082 de 09/05/2012; Alteração do dispositivo na 
Cláusula III,
Objeto: Prorrogação da vigência do acordo atá 30/10/2014, 
alteração do Cronograma de Desembolso, Alteração do nome 
da SEDECT, nos termos a Lei 7.543 de 20/07/2011; Alteração 
do nome da FAPESPA, nos termos da lei 082 de 09/05/2012; 
Alteração do dispositivo na Cláusula III, da letra “b”; Inclusão 
da letra “i” na cláusula III; Alteração do disposto na cláusula III, 
letra “a”; Alteração do disposto na cláusula III, ledra “d”.
Convenio: 10
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA 
DO ESTADO DO PARA - FAPESPA
Concedente: VALE S.A.
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


